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Anotace

ŽABOVÁ, Veronika. Já uvnitř přírody, příroda uvnitř mě. Reflektivní pojetí výtvarné

výchovy se zaměřením na projektovou metodu na 2. stupni základní školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 118 s. Diplomová

závěrečná práce.

Diplomová práce je zaměřena na reflektivní pojetí výtvarné výchovy, jež se soustředí na

zážitkové poznávání skrze výtvarnou tvorbu a umožňuje rozvíjení emotivních, sociálních

a tvořivých rysů osobnosti žáka. Hlavním cílem práce je poukázat na oblast artefiletiky,

která je vhodným prostředkem ke zkvalitnění klimatu školní třídy, k rozvoji pozitivních

sociálních vazeb v rámci školního klimatu a má preventivní charakter v oblasti

nežádoucích psychosociálních jevů ve školním prostředí. Výtvarná tvorba zde bude

představena jako vhodný nástroj pro rozvoj komunikačních schopností, které jsou klíčové

pro zdravý rozvoj osobnosti žáka na 2. stupni základní školy. Diplomová práce se skládá

z teoretické a praktické části a její cílovou skupinou jsou žáci 2. stupně základní školy.

První část práce bude zaměřena na teoretická východiska artefiletického pojetí výchovy

uměním, koncepci artefiletiky, uplatnění artefiletických metod a forem práce ve výuce

výtvarné výchovy a v neposlední řadě na vývojová specifika žáků 2. stupně základní

školy. V teoretické části budou dále definovány klíčové pojmy diplomové práce jako

např. artefiletika, zážitek, reflektivní dialog, projektová metoda ve výtvarné výchově,

krize dětského výtvarného projevu a další. Součástí praktické části bude výtvarně-

didaktický projekt nazvaný Já uvnitř přírody, příroda uvnitř mě, jehož součástí budou

artefiletické postupy zaměřené na rozvíjení citlivého přístupu k sobě samým, ostatním

lidem a k přírodě. Výtvarný projekt bude obsahovat podrobně propracované přípravy na

deset vyučovacích hodin výtvarné výchovy., které budou ověřeny v pedagogické praxi na

vybrané základní škole v Hradci Králové. Realizované výstupy budou řádně reflektovány

a prezentovány v praktické části diplomové práce.

Klíčová slova

Artefiletika, výtvarná výchova, zážitek, reflektivní pojetí výtvarné výchovy, tvůrčí

činnosti, dospívání, reflektivní dialog, projektová metoda

Annotation

ŽABOVÁ, Veronika. Me inside nature, nature inside me. Reflective concept of art

education with a focus on the project method for lower secondary school. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 118 pp. Diploma

Degree Thesis.

The thesis focuses on the reflective concept of art education, which focuses on

experiential cognition through art creation and enables the development of emotional,

social and creative features of the student's personality. The main aim of the thesis is to

highlight the area of artephilics, which is a suitable means to improve the classroom

climate, to develop positive social connection within the school climate and has a

preventive character in the field of undesirable psychosocial phenomena in the school

environment. Art will be presented here as a suitable tool for the development of

communication skills, which are crucial for the healthy development of a student's

personality in the second stage of primary school. The thesis consists of a theoretical and

a practical part and its target group is primary school pupils of the 2nd grade. The first

part of the thesis will focus on the theoretical foundations of the artephilitic conception

of art education, the conception of artephilics, the application of artephilitic methods and

forms of work in art education and last but not least on the developmental specifics of

pupils of the 2nd grade of primary school. The theoretical part will further define the key

concepts of the thesis, such as artephilics, experience, reflective dialogue, project method

in art education, crisis of children's artistic expression and others. The practical part will

include an art-didactic project called I inside nature, nature inside me, which will include

artephilitic practices aimed at developing a sensitive approach to oneself, other people

and nature. The art project will include detailed preparations for ten art lessons, which

will be tested in pedagogical practice at a selected primary school in Hradec Králové. The

implemented outputs will be properly reflected and presented in the practical part of the

thesis.
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Úvod

Výtvarná výchova je jedním z předmětů, který žákům umožňuje nalézat cestu

k sobě samému, ale i okolnímu světu tou nejpřirozenější cestou. V rámci mého studia

výtvarné výchovy jsem měla možnost seznámit se s různými přístupy výtvarné edukace.

Jedním z přístupů, který mne zaujal nejvíce, je v odborné literatuře popsán jako

reflektivní pojetí výtvarné výchovy (Slavík, 2001). V mé diplomové práci bych proto ráda

poukázala na oblast artefiletiky, jejíž koncepci spatřuji jako jednu z oněch

nejpřirozenějších cest, kterou lze podporovat rozvoj osobnosti žáka na 2. stupni základní

školy.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. První část práce bude

zaměřena na teoretická východiska artefiletického pojetí výchovy uměním, koncepci

artefiletiky, uplatnění artefiletických metod a forem práce ve výuce výtvarné výchovy.

V teoretické části budou dále definovány klíčové pojmy diplomové práce jako např.

artefiletika, zážitek, reflektivní dialog, krize dětského výtvarného projevu, projektová

metoda ve výtvarné výchově a její možnosti uplatnění ve věkové kategorii žáků daného

období a další. V neposlední řadě budou vymezeny zásadní biologické změny vývoje

žáka na 2. stupni základní školy, které se zásadním způsobem odráží ve výtvarné práci

žáků.

Praktická část představuje výtvarně-didaktický projekt s názvem Já uvnitř přírody,

příroda uvnitř mě. Motivem při navrhování onoho tématu se stala sama příroda, která

představuje tematické východisko pro jednotlivé výtvarné aktivity. Jelikož každá lidská

bytost je součástí přírody a příroda je součástí nás samých, koncipovala jsem daná témata

a výtvarné náměty tak, aby probouzely zejména kladný vztah k přírodě, ale zároveň i

kladný vztah k sobě samému. Jedním z cílů výtvarných aktivit je rozvoj osobnostních a

sociálních dovedností žáků. Součástí výtvarně-didaktického projektu je sada pracovních

listů, které žákům umožní získané znalosti prohloubit a posílit. Prostřednictvím

jednotlivých námětů žáci současně zdokonalí své znalosti z hlediska estetického vnímání

a seznámí se se základy dějin umění.

Samotné téma projektu současně napovídá, že se bude jednat převážně o prožitek,

rozvíjení kreativity, fantazie a spontaneity, ale i o rozvoj osobnosti v souvztažnosti

s přírodou a životem kolem nás. V průběhu výtvarných aktivit budou kladeny otázky (a

10

nalézány odpovědi) týkající se hodnoty životního prostředí, jako např.: Jaký vliv má

životní prostředí na člověka či jak příroda ovlivňuje a prohlubuje jeho vnímání a cítění,

neboť právě příroda působí svou různorodostí na všechny naše smysly. V dnešní době je

vztah k přírodě mladou generací mnohdy opomíjen, i když veřejná diskuze již toto téma

zmiňuje mnohem častěji než dříve, ale přesto je nezbytné neustále připomínat jeho

hodnotu.
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Teoretická část

1 Výtvarná výchova– historický vývoj a současnost

V první kapitole bude představen obsah současného pojetí výtvarné výchovy

z hlediska Rámcového vzdělávacího programu (RVP ZV). Současné pojetí výtvarné

výchovy využívá koncepce několika přístupů vzniklých v průběhu vývoje výchovy

uměním (Slavík, 1997). Tyto přístupy se ve výtvarné výchově projevují v různých

obměnách vzhledem k vzdělávacím a výchovným cílům výuky. Jednotlivé přístupy

budou vymezeny v další části práce.

1.1 Současné pojetí výtvarné výchovy

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání zahrnuje oblast nazvanou

Umění a kultura, jejíž součástí je předmět Výtvarná výchova. Obsahem výtvarné

výchovy je práce s vizuálně obraznými znakovými systémy, které zde slouží jako nástroj

žákova poznávání a prožívání. Prostřednictvím uměleckých prostředků žák poznává

informace o vnějším i vnitřním světě v jeho vzájemné provázanosti (RVP ZV, 2021).

Výtvarná výchova žákům umožňuje rozpoznávat a uplatňovat jednotlivé prvky a

druhy vizuálně obrazných vyjádření (vizuální kultura v nejširším slova smyslu). Žáci se

seznamují s výtvarnými prostředky (výtvarné techniky, ale i netradiční práce s materiály,

tvary, kontrasty barev aj), jež mohou využívat ve své tvorbě pro svá osobitá vyjádření.

Výběr či preference vizuálně obrazných vyjádření by měla vycházet z osobních přístupů


[…]


základní školy. Dané pojetí představuje vhodný přístup splňující jednotlivé obsahy

vzdělávání na 2. stupni základní školy, orientované na rozvoj tvořivých rysů osobnosti

žáka, rozvoj sociálních aspektů spolu s tolerantním, respektujícím a ohleduplným

vztahem k druhým, přírodě a sobě samému. V neposlední řadě jako přístup směřující k

přirozenému vývoji a individuálním potřebám žáků, především potřebě získávat

vědomosti a praktické dovednosti vlastní zkušeností. Uplatnění artefiletických metod a

forem práce podněcuje žáky k experimentování a originálnímu tvůrčímu projevu. Výše

zmiňované aspekty je zapotřebí u žáků posilovat zejména v období krize dětského

výtvarného projevu, ve kterém se spontaneita, rozmanitost výtvarného vyjádření vytrácí

a u mnohých žáků převažují obavy a strach projevit se svým vlastním jedinečným

způsobem. Artefiletický přístup užívaný ve výtvarné výchově je zde představen jako

jeden z možných výchovně-vzdělávacích přístupů, jehož koncept založený na

spontánním, autonomním a originálním projevu posiluje u žáků schopnost projevovat se

jako svébytná osobnost.

V praktické části diplomové práce je představen výtvarně-didaktický projekt,

jehož cílovou skupinou je 2. stupeň základní školy. Výtvarně didaktický projekt s názvem

Já uvnitř přírody, příroda uvnitř mě, vycházející z reflektivního pojetí a koncepce

artefiletiky žákům umožňuje nalézat spojitosti mezi vnější podobou světa a svým

vlastním přístupem k němu. Dílčí výukové lekce projektu jsou sestaveny tak, aby u žáků

v co největší míře rozvíjely fantazii, kreativitu, tvořivost se snahou podpořit jedinečné

výtvarné vyjádření žáků. Z takto koncipovaných výukových lekcí vychází i možnost

výběru v užití rozmanitých výtvarných technik a postupů práce. Své dovednosti a znalosti

žáci rozvíjeli v průběhu výtvarných aktivit také experimentováním s netradičními

výtvarnými technikami, materiály a postupy. Výchozím bodem celého projektu se stala

příroda, jejíž rozmanitost otevřela možnost koncipovat výukové lekce způsobem, který

posiluje rozvíjení vnímání všemi smysly. Žáci tak v průběhu celého projektu prohlubovali
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smyslové vnímání a cítění, které hraje zásadní roli v utváření vztahu k sobě samému a

životu kolem nich. Podnětem k tvořivosti žáků se stal také výčet inspirativních umělců,

kteří se ve své tvorbě věnovali obdobné tématice (mapující přírodu z určitých hledisek) a

jejich velkolepá díla, která se zároveň stala impulsem pro nalézání osobitého výtvarného

vyjádření žáků. K bližšímu proniknutí do dané problematiky žákům dopomohly také

nejrůznější pohledy a úvahy, zabývající se vztahem člověka k přírodě. V neposlední řadě

jsou součástí jednotlivých výtvarných námětů pracovní listy, jimiž žáci své znalosti a

dovednosti upevní, případně obohatí o novou zkušenost.

V rámci výukových konceptů zaměřených na podporu spontánního, autentického

projevu žáci poznávali a odkrývali nejen vlastní osobnostní rysy, projevující se v jejich

výtvarných pracích, ale rovněž podobné či odlišné vlastnosti svých spolužáků. Dané

koncepty tak vyzdvihly jedno z významných témat, a to téma tolerance a respektu

k druhým. Vzájemnou komunikaci žáci rozvíjeli nejen v průběhu tvůrčích činností

prostřednictvím vzájemné spolupráce, ale také během reflektivních dialogů na konci

každé vyučovací jednotky. Prezentování a sdělování vlastních východisek žákům

umožnilo vyslovit svoje postoje a názory a zároveň nechat své spolužáky tyto východiska

vyslyšet bez ostychu, obav a nejistot. V rámci společného sdílení žáci prohlubovali

přátelskou a podporující atmosféru zamezující strach žáků projevit svůj názor. Takto

koncipované vyučovací jednotky umožnily žákům prohlubovat sociální vztahy ve

skupině a v celém třídním kolektivu, posilovat vzájemnou kooperaci a nabývat

komunikativní dovednosti. Prostřednictvím jednotlivých námětů žáci zdokonalili své

znalosti z hlediska estetického vnímání, seznámili se se základy dějin umění a získali také

vědomosti přírodovědné, environmentální. Daný projekt žákům poskytl nejen nové

informace, ale také zážitky, které si díky vlastní zkušenosti a prožitku dlouhodobě

zapamatují.

Reflektivní pojetí výtvarné výchovy podporuje nejen osobností rozvoj, ale také

stále více vyzdvihovaný sociální rozvoj žáků, který hraje zásadní roli pro jejich budoucí

úspěšný život. Reflektivní pojetí výtvarné výchovy otevírá prostor k tomu, aby se žáci

učili otevřeně hovořit a vzájemně si sdělovat nejen informace věcné, objektivní ale i

subjektivní týkající se vlastních prožitků, pocitů či nálad. Pro mne samotnou je reflektivní

pojetí cílící na rozvoj celistvé osobnosti žáků a celá oblast artefiletiky nesmírně inspirující

a jsem vděčná za možnost vyzkoušet si realizaci takto koncipovaného výtvarně-

didaktického projektu v praxi. Nicméně oblast reflektivního pojetí výtvarné výchovy je
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daleko rozmanitější oblastí, která jistě stojí za to prozkoumat a prostudovat daleko více

do hloubky, zejména co se týká realizování daného přístupu v pedagogické praxi. V rámci

svého budoucího pedagogického působení bych ráda ve studiu artefiletického pojetí ve

vzdělávání pokračovala a dále se v něm rozvíjela, a to prostřednictvím dalšího

vzdělávacího programu či kurzu.
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