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Kritéria hodnocení: hodnocení (body):

PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání, 0 1 2 3 4 5

opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie 0 1 2 3 4 5
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a 0 1 2 3 4 5

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a 0 1 2 3 4 5

rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava
5. Etika práce s literaturou a jinými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů 0 1 2 3 4 5
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (shrnutí 0 1 2 3 4 5

poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi)
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních 0 1 2 3 4 5

řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti) 0 1 2 3 4 5

Počet bodů celkem: 49 (A)
Shrnutí a závěr

Podstatou diplomové práce studentky Veroniky Zabové je aplikace reflektivního pojetí výtvarné
výchovy (artefiletiky) do pedagogické praxe. V teoretické části textu věnuje autorka nejprve
pozornost představení artefiletiky z hlediska celkového kontextu historického vývoje výuky
výtvarné výchovy a její role v současné výtvarné pedagogice. V textu nechybí představení
osobnosti žáka 2. stupně ani projektové metody v artefiletickém pojetí výtvarné výchovy.

Vlastní přínos autorky lze nalézt především v praktické části DP, kde nacházíme detailně, od
motivace po reflexi, zpracovaný autorský návrh výtvarně-didaktického projektu určeného
studentům 2. stupně základních škol. Projekt tematicky spojený s přírodou je zacílen na rozvoj
fantazie a tvořivosti žáků a k podpoře jejich jedinečného výtvarného vyjadřování. Projekt je
srozumitelně a přehledně dokumentován. Volba uměleckých postupuje pestrá.

Text předkládané diplomové práce je po obsahové i formální stránce kvalitní.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: 49 (A)

Datum: 10. srpna 2022

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.